1

平成 30年度公益社団法人東京都荒川区歯科医師会

事業報告

（平成 30年 4月 1日～平成 31年 3月 31日）

公益目的事業

（１）学術関連事業

１．講演会講習会事業

・学術講演会 2回

第 1回 7/18(水)PM7:30 会館講堂 講師：新宿区開業 愛生歯科医院 院長 田口正博先生

演題：「医療安全管理における歯科領域の院内感染予防 その２」出席：会員 19名

第 2回 1/18(金)PM7:30 会館講堂 講師：松本勝利先生、ＧＤＳ代表、明海大学歯学部

生涯研修担当講師  演題：「全部床義歯の印象採取と咬合採取の A to Z」 出席：会員 31名

・公衆衛生講習会

12/14(金)PM7:30 会館講堂 講師：東京歯科大学老年歯科補綴学講座教授 櫻井 薫先生

演題：「実は身近な疾患、口腔機能低下症」 出席：会員 29 名

  ・介護保険講習会

11/30(金)PM7:30 会館講堂 講師：荒川区福祉部 介護保険課 課長 後藤 誠 殿

演題：「要介護者に関わる各種連携の実際について」 出席：会員 20名

２．資質向上関連事業

・生涯研修 日本歯科医師会生涯研修事業を活用。個人で単位を取得。

  本会主催の今年度実施 6講習会の出席者を日歯Ｅシステムへ受講登録。

・図書、ビデオの購入・貸出し

  購入図書：デンタルダイヤモンド（月刊誌）12 冊 貸出図書：年間 20冊貸出し

・ＤＶＤ・ＶＨＳによる研修

日本歯科医師会生涯研修セミナー（ＤＶＤ、ＶＨＳ、ＣＤ）他 年間 29本貸出し

・東京５歯科大学卒後研修 7,8 月に各大学で実施 会員 5名が参加

  ３．スタディーグループ関係事業

・荒歯スタディーグループの活用 18回

各校友会・同窓会 6回、研究会 12回 荒歯会館にて開催

（荒歯会館以外での開催は含まず）

（２）公衆衛生事業

１．私立幼稚園・公私立保育園健診事業

・私立幼稚園児・公私立保育園児歯科健診 2回

第 1回 5/31～6/28 保育園 51園、私立幼稚園 6園 対象：園児 実施人数：4,705人（保育園 51園）

941人（私立幼稚園 6 園）合計 5,646人 参加：57園に会員 90名 [延べ人数]

第 2回 11/1～11/29 保育園 54園 対象：園児 実施人数：4,750人 参加：会員 79名 [延べ人数]

２．保育園口腔健康教育事業

・保育園口腔健康教育

1/8～2/21 保育園 50 園 内容：口腔衛生講話、歯科健診 対象：園児、父兄

参加：各園に担当医 1 名 合計 50名

３．歯・口の健康づくり事業

・歯・口の健康づくり事業

1/10(木)～2/6(水)[14日間] 小学校（24校）、中学校（10校） 内容：う歯予防の講話、

歯磨き指導、フッ化物洗口の説明・体験指導 対象：小学校 3年・5年生 2,748名、中学校 1年生 893

名 合計 3,641名 参加：歯科医師 86名 [延べ人数]

                                    2

４．成人歯科健康診査事業

・成人歯科健康診査 [医療機関実施]

各協力医療機関にて実施 対象：40,45,50,55,60,65,70 歳の誕生日を迎える区民、妊娠期間中の妊

婦 実施人数 723人 参加：67医療機関（協力医療機関数 72件）

５．休日応急歯科診療

・休日歯科応急診療

休日、5月連休、年末年始（年間 72日）当番医の各診療所 対象：区民 受診人数 232人、照会電

話件数 300人 参加：毎回当番医 1件

６．委託健診事業

・1歳 6ヶ月児歯科健診

水曜月 2 回と土曜年間 4回（合計年間 26回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：区民 実施人数 1,689人  参加：毎回担当医 2名

・3歳児歯科健診

水曜月 2 回と土曜年間 4回（合計年間 26回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：区民 実施人数  1,794人  参加：毎回担当医 2名

・成人歯科健康診査（節目健診）

木曜月 2 回（年間 24 回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：40,50,60,70歳の誕生日を迎える区民  実施人数  405人 参加：毎回担当医 2名

・就園・就学時歯科健診

  10/4～3/31 区立幼稚園、こども園（9園）小学校（24校）及び園医・学校歯科医の各診療所

対象：新入園児、新入学児 実施人数：149人（幼稚園合計）、1,484人（小学校合計）、

合計 1,633人  参加：園医 9名、学校歯科医 24名

（３）歯科保健啓発・歯科相談事業

１．図画ポスターコンクール参加児童表彰事業

    こども園 1園、小学校 5校、中学校 2校より 7/31の〆切までに合計 92点の応募あり。東京都学校歯

科医会への推薦作品 4点、区役所展示用推薦作品 9点を会員の投票により選考。全参加作品を歯・

口の健康づくり事業実施要綱に掲載。推薦作品を本会ホームページに掲示。参加賞の贈呈。

２．歯科相談事業

・電話相談

区民からの歯科医師会館への電話による相談を治療内容、健康保険、訪問診療、障害者歯科等の内容

によって担当役員が対応。年 39件（訪問診療、障害者歯科を除く）

・歯科衛生相談

 金曜月 2回～4 回（年間 36回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：区民（3歳未満児） 実施人数 684人 参加：毎回担当医 1名

３．休日診療テレホンサービス事業

歯科医師会館の電話にて、日曜祭日、5 月連休、年末年始（年間 72 日）の休日診療実施日の前日の

午後 4時から当日の午後 5時までの時間帯、留守番電話に設定して休日当番医療機関の診療所名、電

話番号、住所を紹介。年間問合わせ件数 142件

  ４．広報活動 区民への普及啓発事業

・区民向け普及啓発事業パンフレットの配布

「女性ホルモンの歯と口腔への影響」400部

「妊娠中の歯の健康」「かかりつけ歯科医は口の健康サポーター」各850枚

介護予防口腔ケアガイド「8020めざして歯の健康プラン」500部、

フッ素ガイド「知ってますか？フッ素の効果」500部

以上、パンフレット５種、合計3,100部を購入し会員医療機関より区民へ配付

                                    3

  ・訪問歯科診療に関するパンフレットの配布

    訪問歯科診療実施医療機関のリストを

荒川区内の介護関連事業所へ、また荒川区役所にもパンフレットを設置して区民へ配布

（４）高齢者福祉事業

１．在宅歯科訪問診療事業

・電話相談、会員協力医療機関の紹介

区民からの歯科医師会館への電話による相談を治療内容、健康保険、訪問診療、障害者歯科等の内容

によって担当役員が対応。訪問診療に関する相談件数、年間 5件

会員協力医療機関は本会ホームページでも紹介

２．介護認定審査会への支援

・介護認定審査会へ委員の派遣

介護認定審査会 約月 2回の各部会（年間 262 回）に介護認定審査会委員(12名)が出席

荒川区役所で開催

（５）障害者福祉事業

１．障害者歯科診療

・電話相談、会員協力医療機関の紹介

区民からの歯科医師会館への電話による相談を治療内容、健康保険、訪問診療、障害者歯科等の内容

によって担当役員が対応。障害者歯科診療に関する相談件数、年間 3件

・障害者歯科相談

金曜月 1 回（年間 12 回）保健所 対象：区民 実施人数  289人 参加：毎回担当医 1名

（６）災害、事故および犯罪に関わる自治体、警察との連携事業

１．災害対策事業

・荒川区医療救護連携訓練に参加

10/27(土)PM2:30 第四峡田小学校 内容：トリアージ訓練の参加、参加：役員 4名

２．警察歯科事業

・警察協力医会講習会

  12/21(金)PM7:30 会館講堂 講師：奥羽大学歯学部教授 花岡洋一先生、

演題：「創傷 ～創傷からなにがみえるのか～ 」 出席：会員14名

・身元不明者確認活動への協力

    関係各署からの身元確認の依頼に協力。情報を回覧等で会員へ周知、会館に掲示して対応。

相互扶助等事業

（１）保険事業

１．保険請求の確認・指導

・指導整備委員会 12 回

第 1回 4/9(月)PM7:00、第 2回 5/9(水)PM7:00、第 3回 6/8(金)PM7:00、第 4回 7/9(月)PM7:00、第 5

回 8/9(木)PM7:00、第 6回 9/7(金)PM7:00、第 7回 10/9(火)PM8:00、第 8回 11/9(金)PM7:00

第 9回 12/7(金)PM7:00、第 10回 1/9(水)PM8:00、第 11回 2/8(金)PM7:00、

第 12回 3/8(金)PM7:00 内容：明細書の整備 出席：理事 3名、委員 5 名

・指導整備委員講習会

2/8(金)指導整備委員会時 講師：東京都歯科医師会国保審査委員 松本尚勝先生

内容：整備作業について、請求上の留意点 対象：指導整備委員

２．保険請求に関する講習会及び相談等

・保険集団講習会 2回

第 1回 4/3(火)PM7:30 会館講堂 講師：東京都歯科医師会社保担当理事 小野沢真一先生

演題：「平成 30 年４月の保険改正について、院内感染防止対策に係る研修」 出席：会員 75名

第 2回 10/12(金)PM7:30 会館講堂 講師：東京都歯科医師会社保担当理事 小野沢真一先生

                                    4

演題：「保険改定のその後の留意点、個別指導の現状とその対策について」出席：会員 33名

（２）厚生文化事業

１．会報｢あら志｣編集発行事業

1/7(月) あら志Ｎｏ．60号 200部作成 １月地区会で会員へ配布

  ２．生活習慣病検査事業

・成人病検査

11/15(木)AM9:20 荒川区スポーツセンター 参加：会員、家族、従業員 計101名

  ３．厚生文化事業

・新年会

1/26(土)PM6:30  ホテルラングウッド 出席：会員 31名、来賓 30名、 計 61名

・各部助成 野球部、ゴルフ部に助成。

・本会ホームページ会員向けページの活用

  ４．医療管理事業

・税務相談 1月地区会申込み：0名

運営に関する事項

（１）総会、理事会、部会、委員会報告

・定時・臨時総会 各 1回

第 131回定時 6/22(金)PM7:30 出席：30名 委任状：38名 合計 68名 [総会員数 109名]

第１号議案 平成２９年度事業報告書承認の件

        第２号議案 平成２９年度収支決算関係書類承認の件

     第３号議案 本会諸規則の一部改正承認の件 （１）経理規程について

※全議案 可決確定

 第 132回臨時 3/22(金)PM7:30  出席：33名 委任状：43名 合計 76名 [総会員数 106名]

第１号議案 平成３１年度事業計画に関する件

     第２号議案 平成３１年度収支予算に関する件

     第３号議案 平成３１年度資金調達及び設備投資の見込みに関する件

第４号議案 平成３１年度荒川区との各種委託契約に関する件

     第５号議案 諸規則第２章第３条（入会金および会費、負担金等）改定案について

※全議案 可決確定

・理事会 11回

第 1回 4/25(水)PM7:00 内容：平成 29年度事業報告書について 出席：12名、監事 2名

第 2回 5/23(水)PM7:00 内容：平成 29年度決算書等の承認 出席：理事 10名、監事 2名

第 3回 6/20(水)PM7:00 内容：総会の運営について 出席：理事 12名、監事 2名、議長等 2名

 第 4回 7/25(水)PM7:00 内容：共済金等検討委員会について 出席：理事 12名、監事 2名

 第 5回(移動)9/26(水)PM8:30 内容：入会希望者について 出席：理事 12名、監事 2名

 第 6回 10/24(水)PM7:30 内容：互助会規定について 出席：理事 11名、監事 2名

第 7回 11/28(水)PM8:00  内容：非会員への通知文について 出席：理事 11名、監事 2名

第 8回 12/19(水)PM8:00 内容：荒歯新年会について 理事 12名監事 2名

第 9回 1/23(水)PM8:00 内容：会費徴収予定表について 出席：理事 10名、監事 2名

第 10回 2/20(水)PM7:00 内容：総会の議案について 出席：理事 11名、監事 2名

第 11回 3/13(水)PM8:00 内容：31年度予算、事業計画の承認 理事 12名、監事 2名、議長等 2名

・予算決算及び会務運営特別委員会 2回

第 1回 6/11(月)PM 7:30 内容：総会の資料と運営について

出席：理事 5、委員 7名、オブザーバー2名

第 2回 3/11(月)PM 7:30 内容：総会の資料と運営について

出席：理事 6、委員 5名、オブザーバー2名

  ・公衆衛生委員会・公衆衛生部会 3回

第 1 回 8/28(火)PM8:00 内容：訪問看護団体からの講演依頼について出席：理事 3名、委員 4名

                                    5

第 2 回 11/8(木)PM8:00 内容：区民向けパンフ、講習会について 出席：理事 3名、委員 5 名

第 3 回 1/8(火)PM8:00 内容：次年度の事業計画について 出席：理事 3名、委員 4名

・厚生文化・会誌編集・健康管理・学術合同委員会 3回

第 1 回 5/8(火)PM8:00 内容：あら志 60号、講演会について 理事 2名、委員 5名

第 2 回 9/6(木)PM8:00 内容：あら志 60号、講演会について 理事 2名、委員 4名

第 3 回 12/6(木)PM8:00 内容：31 年度事業計画について 理事 2名、委員 5名

・歯科医師青色申告会理事会

3/13(水)PM8:30 内容：都歯青色申告会からの報告 出席：理事 12名

・保険部会 12回

第 1回 4/9(月)PM8:30 内容：保険改正について 出席：理事 3名、部員 5名

第 2回 5/9(水)PM8:30  内容：保険講習会について 出席：理事 3名、部員 5名

第 3回 6/8(金)PM8:30 内容：疑義解釈について 出席：理事 3名、部員 5名

第 4回 7/9(月)PM8:30  内容：保険講習会について 出席：理事 3名、部員 5名

第 5回 8/9(木)PM8:30 内容：整備状況について 出席：理事 3名、部員 5名

第 6回 9/7(金)PM8:30 内容：整備状況について 出席：理事 3名、部員 5名

第 7回 10/9(火)PM8:30 内容：整備状況について 出席：理事 3名、部員 5名

第 8回 11/9(金)PM8:30 内容：整備状況について 出席：理事 3名、部員 5名

第 9回 12/7(金)PM8:30 内容：整備状況について 出席：理事 3名、部員 5名

第 10回 1/9(水)PM8:30 内容：31年度事業計画について 出席：理事 3 名、部員 5名

第 11回 2/8(金)PM8:30 内容：整備委員講習会について 出席：理事 3 名、部員 5名

第 12回 3/8(金)PM8:30 内容：整備状況について 出席：理事 3名、部員 5名

  ・未入会対策委員会 2回

    4/6(金)PM8:00 内容：今年度の実施計画について 出席：理事 2名、委員 6名

3/7(木)PM8:00 内容：今後の対策について 出席：理事 3名、委員 7名

  ・共済金等検討委員会 4回

    5/18(金)PM7:30 内容：委員長・副委員長の選出 出席：理事 1名、委員 7名

6/5(火)PM7:30 内容：死亡共済金等について 出席：理事 1名、委員 7 名

9/21(金)PM8:00 内容：金額と徴収について 出席：理事 1名、委員 6名

12/17(月)PM8:00 内容：会員への説明資料について 出席：理事 1名、委員 6名

（２）管理、運営関係

１．会務運営

・監査会

6/1(金)PM7:30 内容：平成 29年度の会計監査

出席：理事 4名、監事 2名

・会計打合せ 2回

5/28(月)PM7:30 内容：平成 29年度決算について 出席：理事 4 名、事務 1 名、

税理士事務所より 2名

7/27(金)PM5:30 内容：科目の調整について 出席：理事 1名、事務 2 名、

税理士事務所より 1名

２．会館維持管理

・荒川消防署による立入検査 6/25(月) 消防署より 3名、事務 1名

・会館消防設備点検 年 2回 第 1回 6/29(金)、第 2回 12/27(木)

・自衛消防訓練 12/13(木) 参加：事務 2名

・会館清掃  年 2回 第 1回 8/1(水)、第 2回 2/4(月)

・エレベーターリニューアル工事 8/23(木)～31(金)

・エレベーター定期点検 年 5回 5、7、9、12、3 月

  ・自動ドア、電動シャッター定期点検 年 4回 4、7、10、1月

  ・貯水槽定期清掃 4/18(水)

（３）官庁、関係団体関係

１．荒川区関係

                                    6

・荒川区国民健康保険運営協議会 3/1(金)PM2:00 荒川区防災センター 出席：理事 2名

・荒川区介護保険運営協議会 年 1回 荒川区役所で開催 出席：理事 1名

・荒川区国保年金課との連絡協議会 4回

第1回6/19(火)、第2回9/18(火)、第3回12/18(火)、第4回3/19(火)、

PM1:15 区役所 内容：記号番号照会等 出席：理事1名

・荒川区国保年金課との打合せ 4/6(金) 区より 4 名、事務 1名

・荒川区口腔衛生講習会

  6/25(月)PM2:30 サンパール荒川 内容：誤えんや窒息を防ぐお口の健康 出席：会員 4名

  ・荒川区糖尿病対策協議会 2回 荒川区役所 出席：理事 1 名

・荒川区医療機関従事者向け糖尿病予防研修会

12/5(水)PM7:30～ 荒川区医師会館 内容：肥満合併糖尿病診療 出席：会員 8名

  ・荒川区保育課との打合せ 年 3 回 保育課より 2名、理事 1 名、事務 1 名

・荒川区在宅療養連携推進会議 2回 荒川区役所 出席：理事 1名

・荒川区要保護児童対策地域協議会 1回 サンパール荒川 出席：理事 1 名

・荒川区新型インフルエンザ等感染症対策推進協議会 1 回 区役所 出席：理事 1名

・荒川区防災センターとの防災無線交信訓練 毎月第３水曜 PM1:30

２．東京都歯科医師会、他関連関係

・参事会 2 回

8/23(木)、2/21(木) PM3:00 都歯会館 出席：参事 1名

・代議員会 3回

第 196回代議員会 6/21(木)AM10:00 都歯会館 出席：代議員 2 名

第 197回代議員会 8/30(木)PM2:00 都歯会館 出席：代議員 2名

第 198回代議員会 3/7(木)AM10:00 都歯会館 出席：代議員 2名

・地区医療管理税務担当者連絡協議会

1/30(水)PM6:00 都歯会館 出席：理事 1名

・地区公衆衛生担当理事連絡協議会

3/20(水)PM6:30 都歯会館 出席：理事 1名

・地区保険担当理事連絡協議会 2回

第 1回 7/23(月)PM6:30 都歯会館 出席：理事 1名

第 2回 3/28(木)PM6:30 都歯会館 出席：理事 1名

  ・地区医事処理担当理事連絡協議会 1回 都歯会館 出席：理事 1名

・地区災害警察歯科担当理事連絡協議会都 1回 都歯会館 出席：理事 1 名

・東京都歯科健康保険組合保険委員総会 1回、ホテルベルクラッシック東京 出席：理事 1 名

・東京都歯科健康保険組合理事会 5回、歯科健保会館 出席：理事 1名

・東京都歯科健康保険組合会 2回、歯科健保会館及びホテルベルクラッシック東京 出席：理事 1名

・東京都歯科医師会城北歯科医師会連合会

 9/14(金)PM7:00  ホテルメトロポリタン 出席：理事 4名

３．関係団体関係

・荒川区三師会懇親会 7/28(土)PM6:00 上野翠鳳 役員 10名

・荒川区医師会医療安全研修会 3/5(火)PM7:30  荒川区医師会館 会員 7名

・地域医療を考える講演と意見交換会 10/9(火)PM7:30  荒川区医師会館 会員 8名